



Białystok, dnia 29.03.2021 r.



## INTERPELACJA/ZAPYTANIE RADNEGO

*Marszałek Województwa Podlaskiego  
za pośrednictwem  
Przewodniczącego Sejmiku  
Województwa Podlaskiego*

### *Treść interpelacji/zapytania (krótkie przedstawienie stanu faktycznego)*

Dbałość o czystość powietrza jest naszym obowiązkiem i oczywistym wspieraniem rozwoju kolejnych pokoleń. Daleki jestem od stwierdzenia, że nic w tym kierunku nie robimy, bo chociażby poprzednie zarządy województwa konstruując Regionalny Program Operacyjny na lata 2014-2020 wprowadziły działania budujące obszar odnawialnych źródeł energii, wspierających wymianę starych urządzeń, promowanie nowoczesnych rozwiązań energetycznych zarówno w gospodarstwach domowych, jak i u przedsiębiorców. Obecny zarząd kontynuuje realizację finansowania konkursów i działań w tym zakresie. Niemniej możemy zrobić więcej i warto takie działania podjąć.

Temat smogu jest znany od lat, planiści miejscy już na początku XX w. zwracali uwagę na „korytarze powietrzne” w dużych miastach. Okres komunizmu nie był dla nas dobry także pod względem myślenia o czystości powietrza, temat wrócił w latach 90-tych. Obecnie większość regionów w Polsce mierzy się z tym problemem, wykorzystując różne narzędzia.

Jednym z tych narzędzi jest uchwała antysmogowa. Większość sejmików wojewódzkich podjęła stosowne akty prawne kierunkowo eliminując skutki smogu. Nie jest to oczywiście wyłączne działanie gwarantujące sukces, ponieważ motywowanie do zmiany starych urządzeń na nowoczesne i wspieranie tej wymiany jest znacznie lepsze, ale norma prawna pomaga wyegzekwować działanie.

Zarząd Województwa i radni sejmiku mogą ten kierunek wzmocnić poprzez podjęcie stosownej uchwały antysmogowej. Wymaga ona jednak odpowiedniego przygotowania, przeprowadzenia konsultacji społecznych, wykorzystania wiedzy ekspertów z dziedziny energetyki odnawialnej oraz ochrony środowiska. To ważne, ponieważ doświadczenia innych województw pokazują różne rozwiązania oraz poziom realizacji założeń uchwał. Jednocześnie podlaska uchwała antysmogowa powinna uwzględniać możliwości mieszkańców naszego regionu, a szczególnie potencjał ekonomiczny wymagany do skutecznego przestawienia się na nowe technologie. Określenie docelowych terminów eliminacji starych technologii oraz sposoby dojścia do tego celu powinny zostać skonstruowane w sposób przemyślany i przy społecznym przekonaniu do słuszności podjęcia się tego wyzwania. Oczywiście może w tym względzie i powinien wesprzeć ten proces i realizację potencjalnej uchwały Regionalny Program Operacyjny Województwa Podlaskiego, tworzony na kolejną perspektywę wykorzystania środków unijnych.

Strategia Rozwoju Województwa Podlaskiego 2030 przyjęta Uchwałą Nr XVIII/213/2020 Sejmiku Województwa Podlaskiego z dnia 27 kwietnia 2020 r. wskazuje na to, że chcemy wykorzystać walory przyrodnicze i walory czystości powietrza w naszym regionie do jego rozwoju.

„Cel operacyjny 1.4. Rewolucja energetyczna i gospodarka obiegu zamkniętego. Wykorzystanie polityk prowadzonych przez UE oraz rząd Polski do przeprowadzenia rewolucji energetycznej, która doprowadzi nie tylko do wzrostu udziału energii odnawialnej (OZE) w ogólnym zużyciu energii, ale również sprawi, że właścicielami zdecentralizowanych źródeł energii będą podlascy mieszkańcy i przedsiębiorcy. Jednocześnie region zmierza do wykorzystania szansy, jaką stanowi możliwość wdrażania gospodarki obiegu zamkniętego, która potencjalnie może oznaczać obniżenie kosztów funkcjonowania przedsiębiorstw oraz obniżenie opłat za wykorzystanie czynników środowiskowych po





stronie mieszkańców.” ( Strategia str.28) – pokazuje, że w aspekcie ochrony środowiska, w tym powietrza chcemy wykorzystać odnawialne źródła energii także jako element wsparcia ekonomicznego. Konsekwencją tego rodzaju zapisów w strategii (ale także wielu innych odwołujących się do potrzeby dbałości do stan środowiska w regionie) jest jej realizacja, która właśnie w tym aspekcie powinna oprzeć się na podjęciu uchwały antysmogowej oraz realizacji RPO w tym obszarze.

Czas pandemii Koronawirusa COVID-19 nie powinien blokować podjęcia inicjatywy uchwałodawczej w tym zakresie, ale z racji na potencjalne zagrożenie dla ludzi nie powinniśmy doprowadzić do tego, żeby stało się to inicjatywą obywatelską, bo zbieranie podpisów w tym okresie nie do końca jest rozważnym krokiem. Stąd prośba i wniosek o podjęcie inicjatywy uchwałodawczej przez Zarząd Województwa oraz kluby radnych.

Międzynarodowe badanie opublikowane w Cardiovascular Research potwierdza związek pomiędzy ekspozycją na pyły PM2.5 a śmiertelnością z powodu COVID-19. Naukowcy szacują, że blisko 15% zgonów ma związek z długotrwałym narażeniem na zanieczyszczenie powietrza. Niestety, Polska znajduje się w czołówce państw, które najmocniej odczują skutki smogu w obecnym sezonie grypowym połączonym z panującą na świecie pandemią. W zestawieniu państw znalazła się na drugiej pozycji na świecie, a uśredniona wartość to 28%. Blisko 1/3 zgonów z powodu nowego koronawirusa może mieć związek z poziomem zanieczyszczenia powietrza w naszym kraju.

Chciałbym zwrócić uwagę także na fakt, że prezydenci miast pytani o działania antysmogowe w swoich lokalnych społecznościach podkreślają brak takiego uregulowania na poziomie samorządu województwa. Jeżeli ma im to pomóc w likwidacji lub ograniczaniu smogu w miastach to tym bardziej warto taką uchwałę podjąć.

**Wynikające z niej pytania:**

1. Czy Zarząd Województwa zamierza podjąć prace nad przygotowaniem i przedłożeniem do głosowania Sejmiku Województwa Podlaskiego uchwały antysmogowej?  
Mówi o tym rzecznik marszałka, m.in. w materiale: <https://wzasiegu.pl/informacje/podlaskie-zarząd-województwa-rozwaza-przyjecie-uchwały-antysmogowej/>  
- cytuję: „Biorąc pod uwagę przede wszystkim dodatkowe możliwości, jakie daje samorządom gminnym podjęcie uchwały antysmogowej w kontekście też uzyskania dofinansowania na realizację przedsięwzięć związanych z właśnie z ograniczaniem niskiej emisji. Temat zasadności podjęcia takiej uchwały jest przez nas analizowany.”
2. Kiedy Zarząd Województwa zamierza rozpocząć prace nad przygotowaniem projektu uchwały antysmogowej?
3. Czy w związku z tworzeniem konstrukcji Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego Zarząd Województwa zamierza umożliwić realizację potencjalnej uchwały antysmogowej wspierając jej realizację środkami unijnymi?
4. Czy Zarząd Województwa zamierza współpracować z samorządami gminnymi, szczególnie dużych miast w naszym regionie w celu wsparcia realizacji założeń uchwały antysmogowej?
5. Czy Przewodniczący Sejmiku skieruje zgłaszany temat pod dyskusję stosownych komisji Sejmiku Województwa Podlaskiego?

Z poważaniem

Maciej Żywno